平成２３年７月１３日

各  位

会 社 名 有機合成薬品工業株式会社

代表者名 取 締役社長 山田 紘行

(コード番号 ４５３１ 東証１部)

問合せ先 取締役管理部門統括 山戸 康彦

(ＴＥＬ ０３－３６６４－３９８０)

東日本大震災並びに同余震による影響等に関するお知らせ

平成 23年 7月 13日現在の当社状況について下記のとおりお知らせします。

１．常磐工場の状況

常磐工場は、5月 17日に操業を再開し、6月初旬より全面操業となり、生産は順調に進んで

います。

4月 12日の余震により倒壊したボイラー煙突は、無事撤去を終え、煙突の補修も完了しまし

た。損傷を受けた周辺の一部建屋や配管の工事もほぼ復旧いたしました。また、工場内および

周辺の放射線量は健康被害を生じるレベルではなく、上水および工業用水の放射性物質の測定

結果につきましても、福島県の発表では不検出となっており、問題ありません。なお、いわき

市内の環境放射線測定値については、いわき市のホームページからご覧になれます。

いわき市 URL:http://www.city.iwaki.fukushima.jp/topics/010570.html

２．販売の状況

常磐工場が全面的に操業を再開したことにより、販売面においても徐々に正常化しつつあり

ます。

製品につきましては、外部の専門機関に放射性物質検査を依頼し、不検出であることを確認

いたしました。更に、輸出品目については各国の規制をクリアーするため、国内の認定機関や

欧州の専門機関による放射線検査証明を取得するなどの対策を実施し、風評被害が最小限にと

どまるよう、注力しております。

３．被害の状況

震災による被害額として、総額 613百万円(生産設備の損傷等により操業休止期間中による損

失 521百万円、災害資産の原状回復費用等 82百万円、その他 10百万円)を見込んでおります。

なお、この被害額は平成 23年 3月期の決算において 201百万円の特別損失(災害損失引当金繰

入額を含む)を計上しておりますので、平成 24年 3月期においては、412百万円の特別損失を

計上する見込みです。

以 上